
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 9.4.2019. 

COM(2019) 175 final 

ANNEX 

 

PIELIKUMS 

 

dokumentam 

KOMISIJAS ZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM, PADOMEI, EIROPAS 

EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAI, REĢIONU KOMITEJAI UN 

EIROPAS INVESTĪCIJU BANKAI 

Ceturtais ziņojums par enerģētikas savienības stāvokli 

 



 

1 

 

Pielikums. Atjauninātais enerģētikas savienības ceļvedis.  

Stāvoklis 2019. gada 9. aprīlī 

Apzīmējumi: PD: piegādes drošība / IET: iekšējais enerģijas tirgus / EE: energoefektivitāte / SEG: siltumnīcefekta gāzes / PI: pētniecība un inovācija 

Šis ceļvedis ir tas pats, kas pievienots kā pielikums Komisijas 2015. gada 25. februārī pieņemtajam paziņojumam "Pamatstratēģija spēcīgai Enerģētikas 

savienībai ar tālredzīgu klimata pārmaiņu politiku" (COM(2015)80), kurš atjaunināts 2015. gada novembrī kopsakarā ar pirmo enerģētikas savienības 

stāvokļa apskatu (COM(2015)572), 2017. gada februārī kopsakarā ar otro ziņojumu par enerģētikas savienības stāvokli (COM(2017)53) un 2017. gada 

novembrī kopsakarā ar trešo ziņojumu par enerģētikas savienības stāvokli (COM(2017)688). Jaunā informācija šajā tabulā ir pēdējā sleja, kur sniegtas 

jaunākās ziņas par iniciatīvām, kas jau ir pieņemtas vai kuru plānotais grafiks ir mainījies. 

Darbības Atbildīgā 

persona 

Grafiks 
(norādīts 

COM(2015)80 

pielikumā) 

PD IET EE SEG PI Komentāri / Jaunākās 

ziņas 

Infrastruktūra         

Elektrotīklu starpsavienojumu 

10 % mērķrādītāja faktiskā 

īstenošana 

Komisija 

Dalībvalstis 

Valstu 

regulatīvās 

iestādes 

Pārvades sistēmu 

operatori 

2015–2020 X X  X  2015. gada 25. februārī pieņemts 

paziņojums (COM(2015)82) 



 

2 

Darbības Atbildīgā 

persona 

Grafiks 
(norādīts 

COM(2015)80 

pielikumā) 

PD IET EE SEG PI Komentāri / Jaunākās 

ziņas 

Otrais kopīgu interešu projektu 

(KIP) saraksts, kam sekos 

Komisijas deleģētais akts  

Komisija 

Dalībvalstis 

2015 X X  X  2015. gada 18. novembrī 

pieņemts deleģētais akts 

(C(2015)8052) 

Komisijas 2015. gada 

18. novembra Deleģētā regula 

(ES) 2016/89, ar ko attiecībā uz 

Savienības kopīgu interešu 

projektu sarakstu groza Eiropas 

Parlamenta un Padomes 

Regulu (ES) Nr. 347/2013, tika 

publicēta 2016. gada 27. janvārī 

OV L 19, 1. lpp. 

2017. gadā tika izvērtēta kopīgu 

interešu projektu un Eiropas 

energoinfrastruktūras 

pamatnostādņu regulas 

īstenošana. 

2017. gada 23. novembrī tika 

pieņemts trešais kopīgu interešu 

projektu (KIP) saraksts  

(C(2017)7834), un vienlaikus tika 

publicēts trešais ziņojums par 

enerģētikas savienības stāvokli. 

Komisijas 

2017. gada 23. novembra 

Deleģētā regula (ES) 2018/540, 

ar ko attiecībā uz Savienības 

kopīgu interešu projektu sarakstu 

groza Eiropas Parlamenta un 

Padomes Regulu (ES) 

Nr. 347/2013 (OV L 90, 

6.4.2018., 38.–58. lpp.).  



 

3 

Darbības Atbildīgā 

persona 

Grafiks 
(norādīts 

COM(2015)80 

pielikumā) 

PD IET EE SEG PI Komentāri / Jaunākās 

ziņas 

Paziņojums par paveikto virzībā 

uz svarīgāko energoinfrastruktūras 

projektu saraksta pabeigšanu un 

pasākumiem, ko nepieciešams 

īstenot, lai līdz 2030. gadam 

sasniegtu elektrotīklu 

starpsavienojumu 15 % 

mērķrādītāju 

Komisija 2016 X X    2017. gada novembrī Komisijas 

ekspertu grupa jautājumos par 

elektrotīklu starpsavienojumu 

mērķrādītājiem publicēja 

ziņojumu par 10 % un 15 % 

mērķrādītāju sasniegšanu.  

2017. gada 23. novembrī 

Komisija publicēja Paziņojumu 

par Eiropas energotīklu 

nostiprināšanu (COM(2017)718) 

kopā ar trešo ziņojumu par 

enerģētikas savienības stāvokli 

un pārskatīto KIP sarakstu 

energoinfrastruktūras jomā, kas 

var palīdzēt sasniegt minētos 

mērķus. 

Energoinfrastruktūras foruma 

izveide 

Komisija 

Dalībvalstis 

2015 X X    Eiropas Komisija katru gadu 

organizē 2015. gadā izveidotā 

Energoinfrastruktūras foruma 

sanāksmi. Foruma ceturtā 

sanāksme notika 2018. gada 24.–

25. maijā Kopenhāgenā 

(secinājumi[angļu val.]).  

Iepriekšējās sanāksmes: 2015. g. 

9.–10. nov., 2016. g. 23.–24. jūn., 

2017. g. 1.–2. jūn.  

https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/energy_infrastructure_forum_2018_conclusions.pdf


 

4 

Darbības Atbildīgā 

persona 

Grafiks 
(norādīts 

COM(2015)80 

pielikumā) 

PD IET EE SEG PI Komentāri / Jaunākās 

ziņas 

Elektroenerģija         

Iniciatīva attiecībā uz tirgus 

modeli un reģionālajiem 

elektroenerģijas tirgiem, jaudu 

koordinēšana ar mērķi nodrošināt 

piegādes drošību, pārrobežu 

tirdzniecības apjomu 

palielināšana un atjaunojamo 

energoresursu integrēšanas 

sekmēšana 

Komisija 2015–2016 X X X X  2015. gada 15. jūlijā pieņemts 

konsultatīvs paziņojums 

(COM(2015)340). 

2016. gada 30. novembrī 

pieņemti leģislatīvi priekšlikumi: 

- Regula par elektroenerģijas 

iekšējo tirgu (COM(2016)861) un  

- Elektroenerģijas tirgus 

direktīva (COM(2016)864). 

Starpiestāžu procedūra: 

sagaidāms, ka balsojums Eiropas 

Parlamentā notiks pirms 

2019. gada marta beigām, un tai 

sekos oficiāla pieņemšana 

Padomē un publicēšana 

Oficiālajā Vēstnesī. 

2016. gada 30. novembrī 

pieņemts Nozares apsekojuma 

par jaudas mehānismiem galīgais 

ziņojums (COM(2016)752) 



 

5 

Darbības Atbildīgā 

persona 

Grafiks 
(norādīts 

COM(2015)80 

pielikumā) 

PD IET EE SEG PI Komentāri / Jaunākās 

ziņas 

Elektroenerģijas piegādes 

drošības pasākumu direktīvas 

pārskatīšana 

Komisija 2016 X X  X  2016. gada 30. novembrī tika 

pieņemts leģislatīvais 

priekšlikums Regulai par 

riskgatavību elektroenerģijas 

sektorā un ar ko atceļ Direktīvu 

2005/89/EK (COM(2016) 862). 

Starpiestāžu procedūra: 

sagaidāms, ka balsojums Eiropas 

Parlamentā notiks pirms 

2019. gada marta beigām, un tai 

sekos oficiāla pieņemšana 

Padomē un publicēšana 

Oficiālajā Vēstnesī. 

Mazumtirgi         

Uz patērētājiem orientēts jaunais 

kurss: patērētāju iespēju 

paplašināšana, izvēršot 

pieprasījumreakciju; viedo 

tehnoloģiju izmantošana; 

vairumtirgu un mazumtirgu 

saistīšana; pakāpeniska atteikšanās 

no regulētajām cenām; 

papildpasākumi neaizsargātu 

patērētāju aizsardzībai 

Komisija 

Dalībvalstis 

2015–2016 

 

 X X X X 2015. gada 15. jūlijā tika 

pieņemts paziņojums “Uz 

patērētājiem orientēts jaunais 

kurss” (COM(2015)339) 

Leģislatīvi priekšlikumi par 

patērētāju problemātiku ir 

ietverti priekšlikumos par jauno 

elektroenerģijas tirgus modeli 

(sk. iepriekš) 



 

6 

Darbības Atbildīgā 

persona 

Grafiks 
(norādīts 

COM(2015)80 

pielikumā) 

PD IET EE SEG PI Komentāri / Jaunākās 

ziņas 

Gāze         

Gāzes piegādes drošības regulas 

pārskatīšana 

Komisija 2015–2016 X X    2016. gada 16. februārī pieņemts 

leģislatīvs priekšlikums 

(COM(2016)52) 

Pieņemtā 2017. gada 25. oktobra 

Regula 2017/1938 par gāzes 

piegādes drošības aizsardzības 

pasākumiem un ar ko atceļ 

Regulu (ES) Nr. 994/2010 tika 

publicēta OV L 198, 28.10.2017., 

1.–56. lpp. 

Sašķidrinātā dabasgāze un tās 

uzglabāšanas stratēģija 

Komisija 2015–2016 X     2016. gada 16. februārī tika 

pieņemts Paziņojums par ES 

stratēģiju attiecībā uz 

sašķidrināto dabasgāzi un gāzes 

glabāšanu (COM(2016)49) 



 

7 

Darbības Atbildīgā 

persona 

Grafiks 
(norādīts 

COM(2015)80 

pielikumā) 

PD IET EE SEG PI Komentāri / Jaunākās 

ziņas 

Tiesiskais regulējums         

Energoregulatoru sadarbības 

aģentūras (ACER) darbības un 

enerģētikas tiesiskā regulējuma 

pārskatīšana 

Komisija 2015–2016 X X  X  Aptver 2015. gada 15. jūlijā 

pieņemtais konsultatīvais 

paziņojums (COM(2015)340) (sk. 

iepriekš). 

2016. gada 30. novembrī tika 

pieņemts priekšlikums Regulai, ar 

ko izveido Eiropas Savienības 

Energoregulatoru sadarbības 

aģentūru (COM(2016)863) 

Starpiestāžu procedūra: 

sagaidāms, ka balsojums Eiropas 

Parlamentā notiks pirms 

2019. gada marta beigām, un tai 

sekos oficiāla pieņemšana 

Padomē un publicēšana 

Oficiālajā Vēstnesī. 



 

8 

Darbības Atbildīgā 

persona 

Grafiks 
(norādīts 

COM(2015)80 

pielikumā) 

PD IET EE SEG PI Komentāri / Jaunākās 

ziņas 

Leģislatīvs priekšlikums Regulai 

par enerģijas savienību un rīcības 

klimata politiku iniciatīvā “Tīru 

enerģiju ikvienam Eiropā” 

Komisija  X X X X X 2016. gada 30. novembra 

priekšlikums Regulai par 

enerģētikas savienības 

pārvaldību, ar ko groza Regulas 

663/2009 un (EK) Nr. 715/2009, 

Direktīvas 94/22/EK, 98/70/EK, 

2009/31/EK, 2009/73/EK, 

2010/31/ES, 2012/27/ES, 

2013/30/ES, 2009/119/EK un 

(ES) 2015/652 un atceļ Regulu 

525/2013 (COM(2016)759). 

Oficiāli pieņemta 2018. gada 

13. novembrī Parlamentā un 

2018. gada 4. decembrī Padomē 

kā Regula (ES) 2018/1999 par 

enerģētikas savienības un rīcības 

klimata politikas jomā 

pārvaldību. Galīgais tiesību akts 

parakstīts 2018. gada 

11. decembrī, un regula publicēta 

OV L 328, 21.12.2018., 1.–

77. lpp. (stājās spēkā 2018. gada 

24. decembrī). 

 



 

9 

Darbības Atbildīgā 

persona 

Grafiks 
(norādīts 

COM(2015)80 

pielikumā) 

PD IET EE SEG PI Komentāri / Jaunākās 

ziņas 

Atjaunojamie energoresursi         

Atjaunojamo energoresursu 

enerģijas pakete: ietilpst jauna 

atjaunojamo energoresursu 

enerģijas direktīva laikposmam 

līdz 2030. gadam; paraugprakse 

atjaunojamo energoresursu 

enerģijas pašpatēriņa un atbalsta 

shēmu jomā; bioenerģijas 

ilgtspējas rīcībpolitika 

Komisija 2015-2017 X X  X  2015. gada 15. jūlijā pieņemtas 

Atjaunojamo energoresursu 

enerģijas pašpatēriņa 

paraugprakses vadlīnijas 

(SWD(2015)141), kas pievienotas 

paziņojumam “Uz patērētājiem 

orientēts jaunais kurss” (sk. 

iepriekš). 

2016. gada 30. novembrī 

pieņemts priekšlikums Direktīvai 

par atjaunojamo energoresursu 

enerģijas izmantošanas 

veicināšanu (COM(2016)767) 

Starpiestāžu procedūra: 

pabeigta, pieņemtā direktīva 

publicēta OV L 328, 21.12.2018., 

82.–209. lpp.: 2018. gada 

11. decembra Direktīva (ES) 

2018/2001 par no 

atjaunojamajiem 

energoresursiem iegūtas 

enerģijas izmantošanas 

veicināšanu. 

Paziņojums par atkritumu 

pārvēršanu enerģijā 

Komisija 2016 X   X  2017. gada 26. janvārī pieņemts 

paziņojums “Atkritumu 

pārvēršanas enerģijā loma 

aprites ekonomikā” 

(COM(2017)34)  



 

10 

Darbības Atbildīgā 

persona 

Grafiks 
(norādīts 

COM(2015)80 

pielikumā) 

PD IET EE SEG PI Komentāri / Jaunākās 

ziņas 

Klimata pasākumi         

Leģislatīvs priekšlikums ES 

emisijas kvotu tirdzniecības 

sistēmas pārskatīšanai (2021–

2030) 

Komisija 2015 X X  X  2015. gada 15. jūlijā pieņemts 

priekšlikums (COM(2015)337) 

Starpiestāžu procedūra: 

pabeigta, Direktīva 2018/410 

pieņemta 2018. gada 14. martā 

un publicēta OV L 076, 

19.3.2018., 3. lpp. Stājās spēkā 

2018. gada 8. aprīlī. 

3. februārī pieņemts leģislatīvs 

priekšlikums par ES emisijas 

kvotu tirdzniecības sistēmas 

darbības jomu attiecībā uz 

aviāciju (COM(2017)54) 

Starpiestāžu procedūra: 

pabeigta, Regula 2017/2392 

pieņemta 2017. gada 

13. decembrī un publicēta OV L 

350, 29.12.2017., 7. lpp. Stājās 

spēkā 2017. gada 29. decembrī. 

 

 



 

11 

Darbības Atbildīgā 

persona 

Grafiks 
(norādīts 

COM(2015)80 

pielikumā) 

PD IET EE SEG PI Komentāri / Jaunākās 

ziņas 

Leģislatīvi priekšlikumi attiecībā 

uz Kopīgo centienu regulu un 

zemes izmantošanas, zemes 

izmantošanas maiņas un 

mežsaimniecības (LULUCF) 

regulas iekļaušanu klimata un 

enerģētikas politikas satvarā 

laikposmam līdz 2030. gadam  

Komisija 2016    X  2016. gada 20. jūlijā pieņemti 

divi leģislatīvi priekšlikumi: 

1) Priekšlikums Regulai par 

saistošiem ikgadējiem 

siltumnīcefekta gāzu emisijas 

samazinājumiem, kas 

dalībvalstīm jāpanāk no 2021. 

līdz 2030. gadam nolūkā izveidot 

noturīgu Enerģētikas savienību 

un izpildīt Parīzes nolīgumā 

paredzētās saistības 

(COM(2016)482). Oficiāli 

pieņemts Parlamentā 2018. gada 

17. aprīlī un Padomē — 

2018. gada 14. maijā. Galīgais 

tiesību akts parakstīts 2018. gada 

30. maijā, un Regula (ES) 

2018/842 publicēta OV L 156, 

19.6.2018., 26.–42. lpp. (stājās 

spēkā 2018. gada 9. jūlijā); 

2) Priekšlikums Regulai par 

zemes izmantošanā, zemes 

izmantošanas maiņā un 

mežsaimniecībā radušos 

siltumnīcefekta gāzu emisiju un 

piesaistījumu iekļaušanu klimata 

un enerģētikas politikas satvarā 

laikposmam līdz 2030. gadam 

(LULUCF) (COM(2016) 479). 

Oficiāli pieņemts Parlamentā 

2018. gada 17. aprīlī un 

Padomē — 2018. gada 14. maijā. 

Galīgais tiesību akts parakstīts 

2018. gada 30. maijā, un Regula 

(ES) 2018/841 publicēta OV L 

156, 19.6.2018., 1.–25. lpp. 

(stājās spēkā 2018. gada 

9. jūlijā). 



 

12 

Darbības Atbildīgā 

persona 

Grafiks 
(norādīts 

COM(2015)80 

pielikumā) 

PD IET EE SEG PI Komentāri / Jaunākās 

ziņas 

Transporta pasākumi         

Taisnīgu un efektīvu cenu 

noteikšana ilgtspējīgam 

transportam — Eirovinjetes 

direktīvas pārskatīšana un 

regulējums Eiropas ceļu lietotāju 

nodevu elektroniskās iekasēšanas 

sistēmu veicināšanai 

Komisija 2016   X X  2017. gada 31. maijā pieņemti 

COM(2017)275 un 

COM(2017)280  

Tirgus piekļuves noteikumu 

pārskatīšana attiecībā uz 

autotransportu ar mērķi uzlabot tā 

energoefektivitāti 

Komisija 2016   X X  2017. gada 31. maijā pieņemts 

COM(2017)281  

Ģenerālplāns sadarbspējīgu 

intelektisko transporta sistēmu 

izvēršanai 

Komisija 

Dalībvalstis 

Nozares pārstāvji 

2016   X X X 2016. gada 30. novembrī 

pieņemts paziņojums 

(COM(2016)766) 

Ievērojot ģenerālplānu, 

2019. gadā tika pieņemti 

noteikumi par sadarbīgu 

intelektisku transporta sistēmu 

ieviešanu un izmantošanu — 

Komisijas Deleģētais akts 

C(2019)1789 final, ar ko 

papildina Eiropas Parlamenta un 

Padomes Direktīvu 2010/40/ES 

attiecībā uz sadarbīgu 



 

13 

Darbības Atbildīgā 

persona 

Grafiks 
(norādīts 

COM(2015)80 

pielikumā) 

PD IET EE SEG PI Komentāri / Jaunākās 

ziņas 

intelektisku transporta sistēmu 

ieviešanu un izmantošanu 

(pieņemts 2019. gada 13. martā) 

Emisijas standartu regulu 

pārskatīšana ar mērķi mazas 

noslodzes transportlīdzekļiem 

noteikt mērķrādītājus laikposmam 

pēc 2020. gada  

Komisija 2016–2017   X X X 2017. gada 8. novembra 

priekšlikums Regulai par emisiju 

standartu noteikšanu jauniem 

vieglajiem pasažieru 

automobiļiem un jauniem 

vieglajiem komerciālajiem 

transportlīdzekļiem saistībā ar 

Savienības integrēto pieeju 

mazas noslodzes 

transportlīdzekļu CO2 emisiju 

samazināšanai (COM/2017/0676 

final). 

Starpiestāžu procedūra: 

2018. gada decembrī panākta 

politiskā vienošanās. Publicēšana 

gaidāma 2019. gada pirmajā 

pusē. 

 



 

14 

Darbības Atbildīgā 

persona 

Grafiks 
(norādīts 

COM(2015)80 

pielikumā) 

PD IET EE SEG PI Komentāri / Jaunākās 

ziņas 

Leģislatīvs priekšlikums regulai ar 

mērķi lielas noslodzes 

transportlīdzekļiem noteikt 

emisijas standartu mērķrādītājus 

laikposmam pēc 2020. gada  

Komisija neattiecas    X X X 2018. gada 17. maija 

priekšlikums Regulai, ar ko 

nosaka CO2 emisijas standartus 

jauniem lielas noslodzes 

transportlīdzekļiem (COM(2018) 

284 final), kas 2018. gada 

3. jūlijā labots ar COM(2018) 

284 final/2. 

Starpiestāžu procedūra: 

2019. gada februārī panākta 

politiskā vienošanās. Publicēšana 

gaidāma 2019. gada pirmajā 

pusē.  

Monitoringa un ziņošanas sistēmas 

izveide attiecībā uz lielas 

noslodzes transportlīdzekļiem 

(kravas automobiļiem un 

autobusiem) ar mērķi uzlabot 

pircējiem pieejamo informāciju 

Komisija 2016-2017   X X X 2017. gada 31. maijā pieņemts 

COM(2017)279. Oficiāli 

pieņemts Parlamentā 2018. gada 

12. jūnijā un Padomē — 

2018. gada 21. jūnijā. Galīgais 

tiesību akts parakstīts 2018. gada 

28. jūnijā, un Regula (ES) 

2018/956 publicēta OV L 173, 

9.7.2018., 1.–15. lpp. (stājās 

spēkā 2018. gada 29. jūlijā). 



 

15 

Darbības Atbildīgā 

persona 

Grafiks 
(norādīts 

COM(2015)80 

pielikumā) 

PD IET EE SEG PI Komentāri / Jaunākās 

ziņas 

Tīro un energoefektīvo 

autotransporta līdzekļu 

izmantošanas veicināšanas 

direktīvas pārskatīšana 

Komisija 2017   X X  Priekšlikums Eiropas Parlamenta 

un Padomes Direktīvai, ar ko 

groza Direktīvu 2009/33/ES par 

tīro un energoefektīvo 

autotransporta līdzekļu 

izmantošanas veicināšanu. 

COM(2017) 653, 8.11.2017. 

Starpiestāžu procedūra: 

2019. gada februārī panākta 

politiskā vienošanās. Publicēšana 

gaidāma 2019. gada pirmajā 

pusē. 

Paziņojums par transporta nozares 

dekarbonizāciju, tostarp rīcības 

plāns attiecībā uz otrās un trešās 

paaudzes biodegvielām un citām 

ilgtspējīgām alternatīvajām 

degvielām 

Komisija 2017   X X X 2016. gada 20. jūlijā pieņemts 

paziņojums “Eiropas mazemisiju 

mobilitātes stratēģija” 

(COM(2016)501) 

Degvielas elementu daļēji aptver 

2016. gada 30. novembrī 

pieņemtais leģislatīvais 

priekšlikums (COM(2016)767 

(Atjaunojamo energoresursu 

direktīva)) 



 

16 

Darbības Atbildīgā 

persona 

Grafiks 
(norādīts 

COM(2015)80 

pielikumā) 

PD IET EE SEG PI Komentāri / Jaunākās 

ziņas 

Energoefektivitāte         

Energoefektivitātes direktīvas 

pārskatīšana 

Komisija 2016 X  X X X 2016. gada 30. novembrī 

pieņemts priekšlikums Direktīvai, 

ar ko groza Direktīvu 2012/27/ES 

par energoefektivitāti 

(COM(2016) 761); tam 

pievienots Komisijas dienestu 

darba dokuments par 

energoefektivitātes paraugpraksi 

(SWD(2016)404). 

Starpiestāžu procedūra: oficiāli 

pieņemts Parlamentā 2018. gada 

13. novembrī un Padomē — 

2018. gada 4. decembrī. 

Parakstīts 2018. gada 

10. decembrī. Publicēts OV L 

328, 21.12.2018., 210.–230. lpp. 

(stājās spēkā trīs dienas vēlāk).  

2018. gada 13. novembrī 

Komisija pieņēma grozošu 

Lēmumu COM(2018)744, ar kuru 

ES energopatēriņa maksimālo 

līmeni, kas atļauts EED līdz 

2030. gadam, samazina no 1273 

uz 1128 Mtoe (primārais 

patēriņš) un no 956 līdz 846 Mtoe 

(galapatēriņš), lai ņemtu vērā 

2019. gadā gaidāmo Apvienotās 

Karalistes izstāšanos no ES. 



 

17 

Darbības Atbildīgā 

persona 

Grafiks 
(norādīts 

COM(2015)80 

pielikumā) 

PD IET EE SEG PI Komentāri / Jaunākās 

ziņas 

Ēku energoefektivitātes direktīvas 

pārskatīšana, tostarp iniciatīva 

“Pārdomāts finansējums 

energoviedām ēkām” 

Komisija 2016 X  X X X 2016. gada 30. novembrī 

pieņemts priekšlikums pārskatīt 

Ēku energoefektivitātes 

direktīvu 2010/31/ES 

(COM(2016) 765) kā daļu no 

Tīrās enerģijas paketes.  

Kopā ar pārskatīto Direktīvu par 

ēku energoefektivitāti iesniegta 

iniciatīva “Pārdomāts 

finansējums energoviedām 

ēkām”, kurā analizēts, kā 

stimulēt publiskās un privātās 

investīcijas energoefektīvās ēkās 

(COM(2016)860 1. pielikums, 

paketes “Galvenais 

paziņojums”). 

Starpiestāžu procedūra: 

pabeigta, pārskatītā Ēku 

energoefektivitātes direktīva (ES) 

2018/844 publicēta OV L 156, 

19.6.2018., 75.–91. lpp. (stājās 

spēkā 2018. gada 9. jūlijā).  

Līdz 2026. gadam Komisijai būtu 

padziļināti jāpārskata visas 

direktīvas darbība. 



 

18 

Darbības Atbildīgā 

persona 

Grafiks 
(norādīts 

COM(2015)80 

pielikumā) 

PD IET EE SEG PI Komentāri / Jaunākās 

ziņas 

Ražojumu energoefektivitātes 

regulējuma (Energomarķējuma 

direktīvas un Ekodizaina 

direktīvas) pārskatīšana 

Komisija 2015 X  X X X 2015. gada 15. jūlijā tika 

pieņemts priekšlikums Regulai, ar 

ko izveido energoefektivitātes 

marķējuma satvaru un atceļ 

Direktīvu 2010/30/ES 

(COM(2015) 341). 

Starpiestāžu procedūra: 

pabeigta, 2017. gada 4. jūlijā 

Regula (ES) 2017/1369 publicēta 

OV L 198, 28.7.2017., 1–23. lpp. 

(stājās spēkā 2017. gada 

1. augustā). 

2016. gada 30. novembrī 

pieņemts Ekodizaina darba plāns 

(COM(2016)773); vienlaikus 

pieņemti astoņi pasākumi. 



 

19 

Darbības Atbildīgā 

persona 

Grafiks 
(norādīts 

COM(2015)80 

pielikumā) 

PD IET EE SEG PI Komentāri / Jaunākās 

ziņas 

Finansiālu instrumentu selektīvas 

izmantošanas nostiprināšana ar 

mērķi atbalstīt investīcijas 

energoefektivitātē 

Komisija 2015-   X X  2016. gada 1. jūnijā pieņemts 

paziņojums “Eiropa atkal 

investē. Novērtējums par 

Investīciju plānu Eiropai” 

(COM(2016)359) 

2016. gada 14. septembrī 

pieņemts paziņojums “Eiropas 

investīciju stiprināšana 

nodarbinātībai un izaugsmei: 

ceļā uz Eiropas Stratēģisko 

investīciju fonda otro posmu un 

jauno Eiropas Ārējo investīciju 

plānu” (COM(2016)581) 

Leģislatīvs priekšlikums par 

Eiropas Stratēģisko investīciju 

fonda (ESIF) termiņa 

pagarināšanu (COM(2016)597) 

Leģislatīvs priekšlikums par 

Finanšu regulas un vairāku 

nozares reglamentējošu regulu 

pārskatīšanu vēl lielākas 

vienkāršošanas un elastīguma 

labad, arī attiecībā uz finansiālu 

instrumentu efektīvāku 

izmantošanu (COM(2016)605) 

Sk. arī iespējinātājdarbības, 

toskait 2016. gada 30. novembra 

paketē “Tīru enerģiju ikvienam 

Eiropā” ietilpstošo Ēku iniciatīvu 

(COM(2016)860, 1. pielikums) 



 

20 

Darbības Atbildīgā 

persona 

Grafiks 
(norādīts 

COM(2015)80 

pielikumā) 

PD IET EE SEG PI Komentāri / Jaunākās 

ziņas 

Siltumapgāde un 

aukstumapgāde 

        

ES stratēģija attiecībā uz 

siltumapgādi un aukstumapgādi — 

siltumapgādes un aukstumapgādes 

sektora ieguldījums ES enerģētikas 

un klimata mērķu īstenošanā 

Komisija 2015  X X X X X 2016. gada 16. februārī pieņemts 

paziņojums (COM(2016)51) 

Kā daļa no Tīrās enerģijas 

paketes pārskatītā Atjaunojamo 

energoresursu direktīva, 

Energoefektivitātes direktīva un 

Regula par enerģētikas 

savienības un rīcības klimata 

politikas jomā pārvaldību nosaka 

jaunus mērķrādītājus un paredz 

pārskatu sagatavošanas 

noteikumus galvenajiem 

enerģētikas savienības rādītājiem 

līdz 2030. gadam. 

Tajās ietverti detalizēti elementi, 

kas ir jāņem vērā visaptverošajā 

novērtējumā par efektīvas 

siltumapgādes un dzesēšanas 

potenciālu pirms otrā cikla.  

Tāpēc bija jāatjaunina metodika, 

kas izklāstīta EED 

(Direktīvas 2012/27/ES) VIII un 

IX pielikumā; tas veikts ar 

Komisijas Deleģēto regulu 

C(2019)1616, pieņemta 

2019. gada 4. martā. 



 

21 

Darbības Atbildīgā 

persona 

Grafiks 
(norādīts 

COM(2015)80 

pielikumā) 

PD IET EE SEG PI Komentāri / Jaunākās 

ziņas 

Enerģētikas un klimata 

ārpolitika 

        



 

22 

Darbības Atbildīgā 

persona 

Grafiks 
(norādīts 

COM(2015)80 

pielikumā) 

PD IET EE SEG PI Komentāri / Jaunākās 

ziņas 

ES enerģētikas un klimata 

politikas diplomātija 

Komisija  

AP/PV 

Dalībvalstis 

2015 X X  X X Ārlietu padomes 2015. gada 

20. jūlijā pieņemtie Padomes 

secinājumi par klimata 

diplomātiju (11029/15) 

Ārlietu padomes 2015. gada 

20. jūlijā pieņemtie Padomes 

secinājumi par enerģētikas 

diplomātiju (10995/15) 

Ārlietu padomes 2016. gada 

15. februārī pieņemtie Padomes 

secinājumi par Eiropas 

diplomātiju klimata jomā pēc 

COP 21 (6061/16) 

Ārlietu padomes (attīstība) 

2016. gada 28. novembrī 

pieņemtie Padomes secinājumi 

par enerģētiku un attīstību 

(14839/16) 

Ārlietu padomes 2017. gada 6. 

martā pieņemtie Padomes 

secinājumi par ES enerģētikas un 

klimata diplomātiju sinerģiju 

stiprināšanu (6981/17) 

Ārlietu padomes 2019. gada 

18. februārī pieņemtie Padomes 

secinājumi par klimata 

diplomātiju (6153/19) 



 

23 

Darbības Atbildīgā 

persona 

Grafiks 
(norādīts 

COM(2015)80 

pielikumā) 

PD IET EE SEG PI Komentāri / Jaunākās 

ziņas 

Lēmuma “Lēmums par 

informācijas apmaiņas mehānisma 

izveidi sakarā ar starpvaldību 

nolīgumiem un nesaistošiem 

aktiem starp dalībvalstīm un 

trešām valstīm enerģētikas jomā” 

pārskatīšana 

Komisija 

AP/PV 

2016 X X    2016. gada 16. februārī pieņemts 

EP un Padomes lēmuma 

priekšlikums (COM(2016)53). 

Lēmums (ES) 2017/684 pieņemts 

un publicēts OV L 99, 12.4.2017., 

1.–9. lpp. 

2019. gada 9. janvārī ar 

Komisijas Lēmumu C(2019)125 

ir apstiprinātas fakultatīvas 

paraugklauzulas un norādījumi, 

kas izstrādāti saskaņā ar 

Lēmuma (ES) 2017/684 9. panta 

2. punktu. 

Jauna un ciešāka enerģētikas 

dialoga veidošana ar valstīm, kas 

ir nozīmīgas ES enerģētikas 

politikas kontekstā 

Komisija 

AP/PV 

2015– X X X X X Turpinās 

Saprašanās memorands par 

uzlabotu stratēģisko partnerību ar 

Ukrainu 

Komisija 

AP/PV 

Eiropas 

Parlaments 

Padome 

2015 X X    Parakstīts 2016. gada 24. 

novembrī ES un Ukrainas samitā 

Trīspusējs saprašanās memorands 

ar Azerbaidžānu un 

Turkmenistānu par Kaspijas jūras 

Komisija 

AP/PV 

2015 X X    2015. gada 1. maijā 

Turkmenistāna, Turcija, 

Azerbaidžāna un Gruzija 

parakstīja Ašhabadas 



 

24 

Darbības Atbildīgā 

persona 

Grafiks 
(norādīts 

COM(2015)80 

pielikumā) 

PD IET EE SEG PI Komentāri / Jaunākās 

ziņas 

cauruļvadu Eiropas 

Parlaments 

Padome 

deklarāciju; par trīspusēju 

saprašanās memorandu tālākas 

sarunas nenotiek 

Iniciatīva Enerģētikas kopienas 

nostiprināšanai 

Komisija 

Enerģētikas 

kopienas 

līgumslēdzējas 

puses 

AP/PV 

2015 X X    Enerģētikas kopienas Ministru 

padome 2015. gada oktobrī un 

2016. gada septembrī pieņēmusi 

būtiskus lēmumus 

2018. gada pirmajā pusgadā 

notika Ministru padomes 

ārkārtas sanāksme par līguma 

grozījumiem, toskait par 

savstarpības jautājumu 

Eiropas un Vidusjūras reģiona 

valstu (Euromed) sadarbības 

nostiprināšana gāzes, 

elektroenerģijas, 

energoefektivitātes un atjaunojamo 

energoresursu jomā 

Komisija 

AP/PV 

2015–2016 X X    2015. gada jūnijā sākusi 

darboties gāzes platforma 

2015. gada oktobrī sākusi 

darboties reģionālo 

elektroenerģijas tirgu platforma 

2016. gadā sākusi darboties 

atjaunojamo energoresursu un 

energoefektivitātes platforma 

Jaunas Starptautiskās enerģētikas 

hartas pieņemšana un parakstīšana 

ES un Euratom vārdā 

Komisija 

AP/PV 

2015 X X    Starptautisko enerģētikas hartu 

Eiropas Komisija līdzparakstīja 

2015. gada 20.–21. maija 

konferencē Hāgā 



 

25 

Darbības Atbildīgā 

persona 

Grafiks 
(norādīts 

COM(2015)80 

pielikumā) 

PD IET EE SEG PI Komentāri / Jaunākās 

ziņas 

Rūpnieciskā konkurētspēja         

Jauna Eiropas enerģētikas 

pētniecības un inovācijas pieeja, 

kuras mērķis ir ātrāk pārkārtot 

energosistēmu un kura ietver:  

- integrētu energotehnoloģiju 

stratēģisko (SET) plānu un 

- stratēģisku transporta pētniecības 

un inovācijas programmu 

Komisija 2015–2017     X 2015. gada 15. septembrī 

pieņemts paziņojums par 

energotehnoloģiju stratēģisko 

(SET) plānu (C(2015)6317). 

2015. gadā darbu sākusi 

Pārdomātas specializācijas 

platforma enerģētikā 

2016. gada 30. novembrī 

pieņemts paziņojums “Paātrināt 

inovāciju tīras enerģijas jomā” 

(COM(2016)763). 

2017. gada 31. maijā 

pieņemts Komisijas 

dienestu darba dokuments 

(SWD(2017)223) “Virzība 

uz tīru, konkurētspējīgu un 

savienotu mobilitāti: 

pētniecības un inovācijas 

transporta jomā ieguldījums 

mobilitātes pasākumu kopumā”, 

kas ir daļa no ES mobilitātes 

paketes “Eiropa kustībā” 

(COM(2017)283). 

Enerģijas cenu un izmaksu (toskait 

nodokļu un subsīdiju) analīze 

Komisija 2016. gadā un 

pēc tam ik pēc 

diviem gadiem 

 X    2016. gada 30. novembrī 

pieņemts pirmais ziņojums 

(COM(2016)769). 

2019. gada 9. janvārī pieņemts 



 

26 

Darbības Atbildīgā 

persona 

Grafiks 
(norādīts 

COM(2015)80 

pielikumā) 

PD IET EE SEG PI Komentāri / Jaunākās 

ziņas 

otrais ziņojums (COM(2019)1). 

Enerģētikas un klimata jomas 

tehnoloģiju un inovācijas ES 

pasaules mēroga līderībai 

pieņemta iniciatīva, kuras mērķis 

ir veicināt izaugsmi un 

nodarbinātību 

Komisija 2015–2016   X X X Saistīta ar inovācijas paātrināšanu 

tīras enerģijas jomā: sk. iepriekš 

paziņojumu (COM(2016)763); 

sk. arī 2016. gada 30. novembrī 

pieņemtās paketes “Tīru enerģiju 

ikvienam Eiropā” galvenā 

paziņojuma (COM(2016)860) 

2. pielikumu Pasākumi, ar kuriem 

veicina pāreju uz tīru enerģiju, 

trešajā ziņojumā par enerģētikas 

savienības stāvokli (COM(2017) 

688), 2017. gada 23. novembris. 

Tirdzniecības politikas 

pilnveidošana ar mērķi sekmēt ES 

tehnoloģiju eksportu 

Komisija 2015–2019 X X   X Turpinās 

Transversāli pasākumi         

Pamatnostādņu par valsts atbalstu 

vides aizsardzībai un enerģētikai 

pārskatīšana  

Komisija 2017–2019 X X X X X  

Ziņojums par Eiropas enerģētiskās 

drošības stratēģiju, toskait 

Euromed platforma un ceļvedis un 

sašķidrinātās dabasgāzes, enerģijas 

uzkrāšanas un Dienvidu gāzes 

Komisija 2015–2016 X X X X X 2015. gada 18. novembrī 

pieņemts ziņojums 

(SWD(2015)404). 

2016. gada 16. februārī pieņemts 

paziņojums par LNG un tās 



 

27 

Darbības Atbildīgā 

persona 

Grafiks 
(norādīts 

COM(2015)80 

pielikumā) 

PD IET EE SEG PI Komentāri / Jaunākās 

ziņas 

koridora stratēģija glabāšanu (COM(2016)49). 

2017. gada 1. februārī pieņemts 

Komisijas dienestu darba 

dokuments par enerģijas 

uzkrāšanu elektroenerģijas 

sistēmā (SWD(2017)61). 

Dati, analīze un izlūkdati 

enerģētikas savienībai: iniciatīvu 

apvienošana un visu attiecīgo 

zināšanu vieglāka piekļūstamība 

Komisijai un dalībvalstīm. 

Komisija 2016 X X X X X Turpinās 

Pieņemta Regula (ES) 2016/1952 

par Eiropas statistiku attiecībā uz 

dabasgāzes un elektroenerģijas 

cenām 

 

Kodolenerģija         

Padomes regula, ar ko, ņemot 

vērā Eiropas enerģētiskās drošības 

stratēģiju, atjauninās Euratom 

līguma 41. panta informācijas 

prasības 

Komisija 2015 X X    Iniciatīva atlikta 

Paziņojums par kodoljomas 

pārskata programmu (PINC), kas 

prasīts Euratom līguma 40. pantā 

Komisija 2015 X   X  Paziņojums pieņemts 2016. gada 

4. aprīlī un paredzēts 

apspriešanai ar Eiropas 

Ekonomikas un sociālo lietu 

komiteju 

(EESK)(COM(2016)177) 

2017. gada 12. maijā pieņemta 

galīgā redakcija, kurā ņemts vērā 



 

28 

Darbības Atbildīgā 

persona 

Grafiks 
(norādīts 

COM(2015)80 

pielikumā) 

PD IET EE SEG PI Komentāri / Jaunākās 

ziņas 

Eiropas Ekonomikas un sociālo 

lietu komitejas (EESK) atzinums 

(COM(2017)237) 

 


